formales establecidos en este Código, en otras leyes fiscales y demás disposiciones 

dictadas en su consecuencia, dentro de los plazos dispuestos al efecto, será reprimido 

-sin necesidad de requerimiento previo- con una multa que se graduará entre la suma de 

pesos tres mil seiscientos ($3.600) y la de pesos quinientos cincuenta y cinco mil 

($555.000). 

(Texto según Ley 15.391, artículo 86) En el supuesto que la infracción consista en el 

incumplimiento a requerimientos o regímenes de información propia o de terceros, 

dispuestos por la Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires en ejercicio 

de las facultades de verificación, fiscalización y determinación, la multa a imponer se 

graduará entre la suma de pesos dieciocho mil ($18.000) y la de pesos setecientos 

treinta y un mil ($731.000). 

ARTÍCULO 60.- (Texto según Ley 15.311, artículo 90) El incumplimiento de los deberes 

formales establecidos en este Código, en otras leyes fiscales y demás disposiciones dictadas 

en su consecuencia, dentro de los plazos dispuestos al efecto, será reprimido -sin necesidad 

de requerimiento previo- con una multa que se graduará entre la suma de pesos mil 

ochocientos cincuenta ($1.850) y la de pesos doscientos ochenta y cinco mil ($285.000). 

En el supuesto que la infracción consista en el incumplimiento a requerimientos o regímenes 

de información propia o de terceros, dispuestos por la Agencia de Recaudación de la 

Provincia de Buenos Aires en ejercicio de las facultades de verificación, fiscalización y 

determinación, la multa a imponer se graduará entre la suma de pesos nueve mil 

cuatrocientos ($9.400) y la de pesos trescientos setenta y cinco mil ($375.000). 

Si existiera resolución sancionatoria respecto del incumplimiento a un requerimiento de 

los previstos en el párrafo anterior, los incumplimientos que se produzcan a partir de ese 

momento con relación al mismo deber formal serán pasibles, en su caso, de la

[...]

disposición de contenido general los hechos y situaciones que sean comprendidos en 

las categorías de agravantes o atenuantes. 

Cuando la Infracción consista en la no presentación de declaraciones juradas, será 

sancionada, sin necesidad de requerimiento previo, con una multa automática de pesos 

mil quinientos cincuenta ($1.550) la que se elevará a pesos tres mil ciento cincuenta 

($3.150) si se tratare de sociedades, asociaciones o entidades de cualquier clase 

constituidas regularmente o no. En los casos en que el incumplimiento a dicho deber 

formal fuese cometido por un agente de recaudación, la infracción será sancionada con 

una multa automática de pesos diecisiete mil quinientos ($17.500). 

El procedimiento de aplicación de esta multa podrá iniciarse, a opción de la Autoridad de 

Aplicación, con una notificación emitida por el sistema de computación de datos o en 

forma manual, que reúna los requisitos establecidos en el artículo 68 del presente

[...]

formales establecidos en este Código, en otras leyes fiscales y demás disposiciones dictadas 

en su consecuencia, dentro de los plazos dispuestos al efecto, será reprimido -sin necesidad 

de requerimiento previo- con una multa que se graduará entre la suma de pesos mil 

doscientos sesenta ($1.260) y la de pesos ciento noventa mil cuatrocientos ($190.400). 

En el supuesto que la infracción consista en el incumplimiento a requerimientos o regímenes 

de información propia o de terceros, dispuestos por la Agencia de Recaudación de la 

Provincia de Buenos Aires en ejercicio de las facultades de verificación, fiscalización y 

determinación, la multa a imponer se graduará entre la suma de pesos seis mil trescientos 

($6.300)  y la de pesos doscientos cincuenta y dos mil ($252.000). 

Si existiera resolución sancionatoria respecto del incumplimiento a un requerimiento de los 

previstos en el párrafo anterior, los incumplimientos que se produzcan a partir de ese 

momento con relación al mismo deber formal, serán pasibles en su caso de la aplicación de

[...]

contenido general los hechos y situaciones que sean comprendidos en las categorías de 

agravantes o atenuantes. 

Cuando la Infracción consista en la no presentación de declaraciones juradas, será 

sancionada, sin necesidad de requerimiento previo, con una multa automática de pesos mil 

cincuenta ($1.050), la que se elevará a pesos dos mil cien ($2.100) si se tratare de 

sociedades, asociaciones o entidades de cualquier clase constituidas regularmente o no. En 

los casos en que el incumplimiento a dicho deber formal fuese cometido por un agente de 

recaudación, la infracción será sancionada con una multa automática de pesos once mil 

seiscientos veinte ($11.620). 

El procedimiento de aplicación de esta multa podrá iniciarse, a opción de la Autoridad de 

Aplicación, con una notificación emitida por el sistema de computación de datos o en forma 

manual, que reúna los requisitos establecidos en el artículo 68 del presente Código.